Chiar dacă a fost supusă de către austrieci unui aspru proces de deznationalizare, de ucrainizare și de germanizare, Bucovina nu și-a pierdut caracterul românesc. În toamna anului 1918, Austro-Ungaria își trăia ultimele clipe. Mișcarea de eliberare a bucovinenilor s-a intensificat, iar la data de 14/27 octombrie 1918 a fost convocată o adunare a reprezentanților populației românești din provincie. Atunci s-a hotărât Unirea Bucovinei cu celelalte teritorii românești care făceau parte din Austro-Ungaria, într-un stat național independent.

Intrarea trupelor ucrainene în Bucovina, care voiau să o ocupe, l-a determinat pe marele fruntaș bucovinean, Iancu Flondor, să ceară intervenția armatei române. În aceste condiții, la data de **15/28 noiembrie 1918, la Cernăuți** a fost convocat un Congres General al Bucovinei, la care au participat reprezentanți ai românilor și ai tuturor etniilor din această provincie. Acesta a proclamat, cu unanimitatea voturilor exprimate, *Unirea necondiționată a Bucovinei cu România*.